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unidades do TJPB e seu autor ser indicado para ser o facilitador/multiplicador do curso e ter 
menção elogiosa registrada em sua ficha funcional. 

 
 
 
 

4.4 Periodicidade e Horário de Funcionamento 

 A periodicidade será quinzenal, ressalvadas as exceções para ajuste de calendário. As aulas serão 
ministradas às sextas-feiras das 14h00h às 21h30h e aos sábados das 08h00h às 12h00h e das 
13h30h às 17h30h. 

 

4.5 Duração do Curso  

 O Curso terá a duração de dezoito meses letivos, compreendendo: aula magna, dezenove 
disciplinas, um simpósio, período para a realização do Trabalho de Conclusão de Curso – TCC.  

Elaboração do relatório final pela coordenação do Curso. 

 

4.6 Disciplinas 

 O curso será composto por 19 disciplinas distribuídas em três módulos, a saber: 

 Módulo I – Disciplinas Básicas C.H. 

1 Administração Financeira 15 

2 Administração Orçamentária 15 

3 Administração Pública 15 

4 Direito Processual Civil Aplicado 15 

5 Direito Processual Penal Aplicado 15 

6 Ética no Setor Público 15 

7 Tópicos Especiais em Gestão Cartorária 30 

 Subtotal 120 

 Módulo II – Disciplinas Específicas C.H. 

8 Cenários e Tendências na Gestão Pública Contemporânea 15 

9 Gestão da Qualidade nos Serviços Judiciários 15 

10 Gestão de Pessoas no Setor Público e Ambiente de Trabalho 30 

11 Gestão de Projetos Públicos 15 

12 Gestão em Logística 15 

13 Gestão por Competência 15 

14 Gestão de Licitações e Contratos 15 

15 Planejamento Estratégico Público e Ambiente de Trabalho 30 

16 Tecnologia da Informação (TI) Aplicada à Gestão Cartorária 15 

 Subtotal 165 

 Módulo III – Metodologia C.H. 

17 Metodologia Científica I 15 

18 Metodologia Científica II 15 

19 Ferramentas Estatísticas para Análise 15 

 Subtotal 45 

 Total 330 

 

4.7 Corpo Docente 

 O curso contará com a participação dos docentes listados no quadro a seguir, tendo sido 
consideradas suas expertises e qualificações técnicas nas respectivas áreas de atuação conforme 
discriminado no item 4.8 Matriz Curricular. 
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 Corpo Docente 

n° Nome do Docente Titulação 
Vínculo 

Institucional 
Link do Lattes 

1. Ana Lúcia Carvalho de Souza Me UEPB lattes.cnpq.br/3862413184860347 

2. André da Silva Camilo Esp TJPB lattes.cnpq.br/6482151977638641 

3. Arturo Rodrigues Felinto Me UFPB lattes.cnpq.br/0611563545118499 

4. Carmen Almeida Lyra Nóbrega Me FISCO/PB lattes.cnpq.br/9922428241053078 

5. Eduardo José de Carvalho Soares Me ESMA-PB lattes.cnpq.br/3338010504958197 

6. Euler Paulo de Moura Jansen Esp ESMA-PB lattes.cnpq.br/9764859574397603 

7. Fábio Oliveira Guerra Me TCE/PB lattes.cnpq.br/3970505683106779 

8. Guilherme da Costa Baia Esp IESP lattes.cnpq.br/9046514835355860 

9. Jimmy de Almeida Léllis Dr IFPB lattes.cnpq.br/3271748204985590 

10. João Apolinário da Silva Dr UNIFACS lattes.cnpq.br/2523155589325089 

11. Krol Jânio Palitot Remígio Esp UEPB lattes.cnpq.br/3320263154232402 

12. Manoel Alexandre Cavalcante Belo Dr UFPB lattes.cnpq.br/4068848189202318 

13. Maria Valeria Pereira de Araújo Dr UFRN lattes.cnpq.br/9227834040889428 

14. Mamadou Dieng Dr UEPB lattes.cnpq.br/7820255395794927 

15. Paulo de Tarso Costa Henriques Dr IFPB lattes.cnpq.br/5651543854058597 

16. Sandra Sereide Ferreira da Silva Dra UEPB lattes.cnpq.br/8756492493122396 

17. Wladimir Alcibíades Marinho F. Cunha Dr ESMA-PB lattes.cnpq.br/3644248470658799 
*Titulação: Dr – Doutor. Me – Mestre. Esp – Especialista. 

 

4.8 Matriz Curricular 

 DISCIPLINA CH NOME DO PROFESSOR 

1 Administração Financeira 15 Guilherme da Costa Baia 

2 Administração Orçamentária 15 Mamadou Dieng 

3 Administração Pública 15 Manoel Alexandre Cavalcante Belo 

4 Cenários e Tendências na Gestão Pública Contemporânea 15 Fábio Oliveira Guerra 

5 Direito Processual Civil Aplicado 15 Eduardo José de Carvalho Soares 

6 Direito Processual Penal Aplicado 15 Euler Paulo de Moura Jansen 

7 Ética no Setor Público 15 Wladimir Alcibíades Marinho 

8 Ferramentas Estatísticas para Análise 15 João Apolinário da Silva 

9 Gestão da Qualidade nos Serviços Judiciários 15 Carmen Almeida Lyra Nóbrega 

10 Gestão de Pessoas no Setor Público e Ambiente de Trabalho 30 Ana Lúcia Carvalho de Souza 

11 Gestão de Projetos Públicos 15 Jimmy de Almeida Léllis 

12 Gestão em Logística 15 Maria Valeria Pereira de Araújo 

13 Gestão por Competência 15 Sandra Sereide Ferreira da Silva 

14 Gestão de Licitações e Contratos 15 André da Silva Camilo 

15 Metodologia Científica I 15 Paulo de Tarso Costa Henriques 

16 Metodologia Científica II 15 Paulo de Tarso Costa Henriques 

17 Planejamento Estratégico Público e Ambiente de Trabalho 30 Arturo Rodrigues Felinto 

18 Tecnologia da Informação Aplicada à Gestão Cartorária 15 Krol Jânio Palitot Remígio 

19 Tópicos Especiais em Gestão Cartorária 30 Eduardo José de Carvalho Soares 

Total da Carga Horária 330  
 


